Шевцов Сергей Вениаминович, заместитель директора по безопасности

8911-931-83-65

Комитет по образованию администрации муниципального образования

«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа

«Лесколовский центр образования»

(МОУ «СОШ «ЛЦО»)

П Р И К А З

              22.08.2023                                № 80

д. Лесколово

Об информационной безопасности МОУ «СОШ «ЛЦО»

Во исполнения Федеральных законов от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию», от 25.07.2002 № 114 –ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

РФ», от 27.07.2006  № 149-ФЗ «Об информатизации, информационных технологиях и о защите

информации» и в целях реализации задачи исключения доступа обучающихся к ресурсам сети

Интернет, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей, не

совместимую с задачами обучения и воспитания, а также информацию, распространение которой

запрещено на территории Российской Федерации, а также в целях повышения качества обеспечения

информационной безопасности в МОУ «СОШ «ЛЦО», п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить:

- План мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей при использовании

ресурсов сети Интернет на 2023-2024 учебный год (приложение 1);

2. В 2023 -2024 учебном году Руководствоваться локальными актами, утвержденными приказами

директора МОУ «СОШ «ЛЦО» № 124/1 от 31.08.2020 и  №103 от 26.08.2021г:

- Правила организации доступа к сети Интернет в МОУ «СОШ «ЛЦО» с системой классификации

информации, запрещенной законодательством Российской Федерации к распространению,

причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не совместимой с задачами образования и

воспитания;

-Инструкция для сотрудников МОУ «СОШ «ЛЦО» о порядке действий при осуществлении

контроля использования обучающимися сети Интернет (правила пользования сети Интернет в

МОУ «СОШ «ЛЦО»);

- Регламент работы педагогических работников и обучающихся МОУ «СОШ «ЛЦО» в сети

Интернет.

- Положение о Совете образовательного учреждения по вопросам регламентации доступа к

информации в сети Интернет;

- Классификатор информации, причиняющие вред здоровью и развитию детей;

- Инструкция по осуществлению мониторинга эффективности работы сети СКФ

МОУ«СОШ «ЛЦО»;

- Акт проверки контентной фильтрации в МОУ «СОШ «ЛЦО».

- Состав Совета МОУ «СОШ «ЛЦО» по вопросам регламентации доступа к информации в сети

Интернет.

3 Обеспечить своевременное ведение журналов учета:

-Журнал регистрации случаев обнаружения Интернет-ресурсов, не совместимых с задачами

образования и воспитания обучающихся;

- Журнал контроля контентной фильтрации.

Шевцов Сергей Вениаминович, заместитель директора по безопасности

8911-931-83-65

 Ответственный: Зубков Д.А.

Срок: постоянно

4. Назначить ответственного за контроль осуществления контентной фильтрации доступа

обучающихся к Интернет-ресурсам, причиняющим вред здоровью и развитию детей, а также не

совместимых с задачами образования и воспитания согласно данным Федерального списка

экстремистских материалов.

Ответственный: Цыганов С.И.

Срок: постоянно

5. Секретарю МОУ«СОШ «ЛЦО»         ознакомить с приказом должностных лиц, в части их

касающейся, под роспись.

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ "СОШ "ЛЦО"                                                     В.Г. Глазунова

Ознакомлены:

Шевцов Сергей Вениаминович, заместитель директора по безопасности

8911-931-83-65